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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования. В условиях углубления

рыночных отношений решение проблем кадрового обеспечения предприятий и

учреждений сферы услуг, существенно влияет на социально-экономические процессы,

особенно при предоставлении образовательных услуг. Опыт показывает, что в

Таджикистане и его территории особое внимание уделяется ускоренному развитию,

функционированию учреждений высшего профессионального образования (УВПО) и

обеспечению их кадрами несмотря на имеющиеся сложности и нехватку финансовых

ресурсов.

При этом для решения указанных выше вопросов руководители учреждений ВПО в

основном используют традиционные методы, а сейчас широко используются современные

научно-обоснованные методы организации управления производственно-финансовой

деятельностью, кадрового обеспечения, вносящий особый вклад при решении важнейших

социально-значимых проблем и оказания различных видов образовательных услуг.

Поэтому приоритетный характер имеет совершенствование теоретико-методических

основ кадрового обеспечения УВПО при реализации Национальной стратегии развития

Республики Таджикистан на период до 2030 года (НСР-2030). Исходя из этого,

повышается роль и значение УВПО для возрастания роли человеческого потенциала,

создания благоприятных условий для удовлетворения материальных и духовных

потребностей, способностей, знания и инициатив, умений и навыков.

Анализ современного уровня кадрового обеспечения вузов свидетельствует о

несоответствии требованиям рыночной экономики, условиям для результативности

организации управления труда, быта и досуга студентов, магистрантов, аспирантов,

докторантов и докторов PhD по специальности, профессорско-преподавательского состава

и их работников.

Исходя из этого, возникает необходимость в исследовании теоретико-методических

основ для обеспечения УВПО кадрами на основе использования современных

организационно-управленческих инструментов и совершенствования механизма

инновационного развития и обеспечения учреждений ВПО кадровым потенциалом на

рынке образовательных услуг.

Степень изученности и разработанности темы диссертации. Вопросы проведения

рыночных нововведений требует комплексного исследования проблем обеспечения сферы

услуг и ее отраслевых составляющих кадровым потенциалом, которым посвящены

научные работы российских, зарубежных и отечественных ученых. Проблемы

совершенствования рынка образовательных услуг и ее кадровое обеспечение рассмотрены

в работах: Абанкина И.В., Адамкуловой Ч.У., Бончукова Д.А., Бушланова О.В, Верстина

Н.Г., Ворошилова Е.Н., Главатских О.Б., Гальдикас В.А., Голева Е.В., Ендовицкий Д.А.,

Зайцева Е.В., Иваненко М.А., Крымзин Д.Н., Милорадова Н.Г., Митрофанова Т.Ю.,

Осовецкая Н.Я., Панкрухин А.П., Романкова Л.И., Селянская Г.Н., Туманов К.М.,

Щетинин В., Цинарева Т.А., Чириков И.С. и другие.

Вопросы обеспечения и развития кадрового потенциала учреждений ВПО изучали

ученые Республики Таджикистан: У. Абдурахмонов, Д.С. Амонова, А.К. Бобиева, С.Б.

Ганиева, Т.Б. Ганиев, А.О. Джураева, З. Ибодова, З.Х. Кадырова, З.А. Катаева, Ш.Ш.

Кодиров, С.Дж. Комилов, А.Б. Мирсаидов, Б.Ш. Ойматов, Р.К. Раджабов, Т.Р. Ризокулов,

М.Х. Саидова, Н.С. Сангинов, О.С. Табаров, Х.Н. Факеров, С.Х. Хабибов, Ф.Р. Шаропов и

др.

Однако, вопросы совершенствования механизма обеспечения Вузов кадрами на

рынке образовательных услуг недостаточно исследованы, что требует проведения
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специального исследования, выделяя важность и актуальность данной проблемы в

условиях развития рыночных преобразований и углубления конкуренции. Все это

определяет актуальность, выбор цели и решения задач диссертационной работы.

Цель диссертационной работы состоит в теоретическом обосновании и разработке

рекомендаций по формированию механизма обеспечения учреждений ВПО кадровым

потенциалом на рынке образовательных услуг в условиях рыночных отношений.

Для достижения поставленной цели следует решить такие задачи:

- изучить содержание и основы обеспечения кадрового потенциала учреждений

высшего профессионального образования на рынке образовательных услуг;

- выявить особенности и проблемы обеспечения учреждений высшего

профессионального образования кадрами, а также изучить зарубежный опыт обеспечения

их кадрами в условиях рыночных отношений;

- определить концептуальные подходы механизма формирования кадрового

потенциала высшего профессионального образования;

- провести анализ современного состояния и тенденции развития обеспечения

учреждений высшего профессионального образования Таджикистана кадрами, а также

выявить факторы, влияющие на развитие кадрового потенциала высшего

профессионального образования;

- сформировать стратегию кадровой политики в учреждениях высшего

профессионального образования, а также совершенствовать механизм повышения качества

кадрового потенциала высшего профессионального образования;

- обосновать и разработать направления обеспечения высшего профессионального

образования кадровым потенциалом в Республике Таджикистан.

Объектом диссертационной работы являются учреждения высшего

профессионального образования Республики Таджикистан.

Предметом диссертационной работы выступает совокупность организационно--

экономических отношений, возникающих при формировании механизма обеспечения

высшего профессионального образования кадровым потенциалом на рынке

образовательных услуг.

Теоретико-методическую базу диссертационной работы составили труды

российских, зарубежных и отечественных ученых по вопросам экономики, организации

управления сферы услуг, госрегулирования и поддержки, а также рынка образовательных

услуг (РОУ), совершенствования национальной политики в образовательной сфере и др.

При подготовке диссертационной работы использованы данные Агентства по

статистике при Президенте Республики Таджикистан, материалы Центра стратегических

исследований при Президенте Республики Таджикистан, Министерства образования и

науки Республики Таджикистан, УВПО, научно-исследовательских организаций,

занимающиеся вопросами РОУ.

Диссертационная работа выполнена на основе использования методов индукции,

дедукции и синтеза, сравнительного и системного анализа, экспертных оценок, системного

и программно-целевого подходов, а также экономико-статистического моделирования и

др.

Научная новизна диссертации состоит в теоретическом обосновании и разработке

рекомендаций по совершенствованию механизма обеспечения УВПО кадровым

потенциалом в условиях развития рынка образовательных услуг Таджикистана.

К основным пунктам научной новизны диссертационного исследования относятся:

1. уточнены теоретико-методические основы обеспечения учреждений ВПО

кадровым потенциалом на рынке образовательных услуг на основе рассмотрения
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рыночных концепций, дана авторская трактовка, что «кадровый потенциал – совокупность

имеющихся у персонала способностей, которые дают возможность эффективно выполнять

все функции, возложенные на него для получения необходимого результата» и

«образовательная услуга – это целенаправленность деятельности образовательных

учреждений, устремленная на воспитание и развитие интеллектуальных способностей и

профессиональных качеств человека, которые будут в будущем реализовываться в

трудовой деятельности» кадрового потенциала и образовательных услуг;

2. выявлены особенности и проблемы обеспечения УВПО кадрами, а также

предложены пути их решения в условиях рыночных отношений на основе изучения и

использования зарубежного опыта обеспечения кадрами в условиях рыночных отношений

такие как: разработка и внедрение инновационной системы организации повышения

квалификации и переподготовки кадров; совершенствование (инновационной) системы

высшего образования в соответствии с требованием рынка труда; использование

инновационных методов и эффективного менеджмента; ежегодный мониторинг по

определению уровня качества образовательных услуг; оценка деятельности УВПО;

усовершенствование системы дистанционного образования в УВПО;

3. уточнены концептуальные подходы механизма формирования кадрового

потенциала УВПО, играющие важную роль в ее формировании и развитии на основе

оценки состояния и развития обеспечении ими кадрами, а также учета факторов,

влияющих на развитие УВПО Таджикистана;

4. на основе оценки состояния и тенденции развития кадрового обеспечения УВПО

в Республике Таджикистан, выявлены узкие места при реализации учебной, научно-

исследовательской, хозяйственной и финансовой деятельности, а также факторы,

влияющие на рыночную устойчивость этих учреждений для подготовки

высококвалифицированных кадров и специалистов на основе потребностей отраслей и

сфер экономики;

5. выявлены факторы, влияющие на использование кадрового потенциала на основе

рассмотрения соотношения затрат и результатов, учитывая своевременность, полноту и

достоверность информации о функционировании учреждений высшего профессионального

образования, предложена модель их кадрового потенциала для повышения уровня качества

образовательных услуг, а также уточнена стратегия кадровой политики и

совершенствован механизм повышения качества кадрового потенциала в УВПО

предусматривающие приоритетное инновационное развитие, удовлетворение

образовательных и интеллектуальных потребностей личности, социального и духовного

развития общества в Республике Таджикистан;

6. обоснованы и разработаны перспективные направления обеспечения УВПО

кадрами в Республике Таджикистан в условиях конкуренции на рынке образовательных

услуг, предусматривающие: формирование специального фонда для кадрового

обеспечения в вузах и результативного использования их ресурсного и кадрового

потенциала в условиях рыночных преобразований; совершенствование системы

подготовки, отбора и повышения квалификации профессорско-педагогического состава

(ППС) и работников; создание современных научно-исследовательских лабораторий;

развитие современной материально-технической базы, информационно-

коммуникационных технологий и социальной инфраструктуры учебных заведений;

осуществление мониторинга системы кадрового обеспечения и аттестации ППС, а также

развитие механизма материального и морального стимулирования в УВПО; привлечение

преподавателей с ученой степенью; усиление работы доверия по отношению к ППС,

студентам и магистрантам; создание устойчивой системы стимулирования, путѐм
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внедрения инновационных образовательных услуг; обучение и подготовка студентов,

магистров в непредвиденных ситуациях, для перехода на дистанционное обучение, а также

усиление контроля в процессе предоставления им качественных образовательных услуг;

формирование требуемых финансовых средств и оптимизация механизма финансирования

УВПО за счет различных источников с целью кадрового обеспечения в условиях развития

рыночных отношений; развитие международного сотрудничества и привлечения ППС из

других зарубежных вузов и другие.

Научная область диссертационной работы соответствует пунктам Паспорта

номенклатуры специальностей ВАК при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным

хозяйством (сфера услуг): 1.6.109. – Совершенствование организации, управления в сфере

услуг в условиях рынка; 1.6.110. – Особенности формирования и развития общественного

(государственного) сектора сферы услуг; 1.6.111. – Ресурсный потенциал отраслей сферы

услуг и эффективность его использования; 1.6.116. – Механизм повышения эффективности

и качества услуг; 1.6.118. - Формирование и развитие отраслевых, региональных и

общенациональных рынков услуг; 1.6.121. - Организационно-экономические механизмы

обеспечения инновационного развития отраслей сферы услуг.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в том, что основные

научно-методические положения и рекомендации могут быть использованы в учреждениях

ВПО для развития кадрового потенциала, а также при формировании приоритетных

перспективных направлений обеспечения их кадрами.

Реализация результатов диссертации. Полученные результаты и рекомендации

использованы Министерством образования и науки Республики Таджикистан (Справка о

внедрении №02/73 от 27.04.2022г.) для совершенствования кадрового потенциала

учреждений высшего профессионального образования в условиях рыночных отношений.

Научно-методические результаты работы применены при изучении дисциплин

«Менеджмент», «Экономика сферы услуг», «Организация и нормирование труда»,

«Планирование сферы услуг» для студентов, магистрантов учебных заведений (Справка о

внедрении №88 от 02.06.2022).

Апробация диссертации. Основные положения диссертационной работы доложены

и одобрены на научных семинарах, республиканских и международных научно-

практических конференциях Таджикского государственного университета коммерции

(2015-2022гг.), Таджикского национального университета (2015-2022гг.), а также на

конференциях молодых ученых Таджикистана (2015-2022гг.) и др.

Публикации. Основное содержание диссертационного исследования опубликовано

в 13 научных работах - общим объемом 8,375 п.л., авторских 5,75 п.л., в том числе 5 работ

в рецензируемых изданиях ВАК при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из введения,

трех глав, выводов и предложений, списка использованной литературы, включающего 202

наименования, изложена на 166 страницах машинописного текста, содержит 25 таблиц, 36

рисунков и 5 приложений.

II. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Уточнены теоретико-методические основы обеспечения учреждений ВПО

кадровым потенциалом на рынке образовательных услуг на основе рассмотрения

рыночных концепций, дана авторская трактовка, что «кадровый потенциал –

совокупность имеющихся у персонала способностей, которые дают возможность

эффективно выполнять все функции, возложенные на него для получения
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необходимого результата» и «образовательные услуги – это целенаправленность

деятельности образовательных учреждений, устремлѐнная на воспитание и развитие

интеллектуальных способностей и профессиональных качеств человека, которые

будут в будущем реализовываться в трудовой деятельности» кадрового потенциала и

образовательных услуг.

Главная цель экономически устойчивого развития государства состоит в получении

образования и формировании профессионального общества, где необходимо

инновационное развитие страны, а также повышение уровня развития сферы

образовательных услуг. Роль современной экономики состоит в формировании кадровых

ресурсов, осуществляющиеся посредством инновационной деятельности.

Компетентный подход обучения кадров должен быть сконцентрирован на

стратегическом направлении деятельности учреждений ВПО, то есть формировании

навыков и компетенций, который даст возможность повысить конкурентоспособность

УВПО в целом.

Автором изучены работы различных ученых экономистов о понятии кадровый

потенциал, которые большое внимание уделяли на связь кадрового потенциала с

достижением поставленных целей выражающих в определенных результатах его

деятельности. Изучив эти работы, дано авторское понятие: «кадровый потенциал –

совокупность имеющихся у персонала способностей, которые дают возможность

эффективно выполнять все функции, возложенные на него для получения необходимого

результата». Также кадровый потенциал УВПО, отображает их возможности на будущее,

где необходимо учитывать: опыт работы, стаж, инициативность, уровень образования,

результативность, профессионализм и др.

В диссертации были изучены работы учѐных в определении понятия

«образовательная услуга» и на их основе сформулировано авторское понятие:

«Образовательная услуга – это целенаправленность деятельности образовательных

учреждений, устремлѐнная на воспитание и развитие интеллектуальных способностей и

профессиональных качеств человека, которые будут в будущем реализовываться в

трудовой деятельности». Следовательно, образовательные услуги, формируют общие

компетенции у потребителей образовательных услуг, где появляются дополнительные

навыки, для карьерного роста, а также используя эти способности и возможности УВПО

смогут формировать социально-экономический потенциал для повышения уровня качества

учебной и научно-исследовательской работы ППС по оказанию образовательных услуг, а

также подготовить квалифицированных специалистов для рынка труда.

В Республике Таджикистан рынок образовательных услуг (РОУ) динамично

развивается, а также стремится приспособиться к мировым тенденциям и современным

условиям жизни граждан страны. Исходя из этого, были выделены особенности развития,

характеризующие состояние РОУ включающие: совершенствование механизма системы по

повышению квалификации; повышение уровня подготовки специалистов,

соответствующих требованиям рынка труда; внедрение инновационных технологий

обучения с информатизацией общества; дисбаланс рынка труда и РОУ; доступность

профессионального образования.

В диссертации отмечается, что при предоставлении образовательных услуг в сфере

образования, необходимо уделить внимание на качественное обеспечение необходимого

технического оборудования в аудиториях. Инновационный прогресс в сфере услуг и

особенно его сегмента образовательных услуг в УВПО позволил перейти, на современные

информационные технологии и на индивидуальную мобильность. С другой стороны, в

Таджикистане существует проблема в получении и доступе профессионального
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образования. Однако необходимо отметить, что для решения этой проблемы в республике

был открыт Национальный центр тестирования при Президенте Республики Таджикистан,

который открывает потенциальным пользователям образовательных услуг дорогу в УВПО.

Следовательно, необходим переход к инновационному управлению кадров в вузах,

потому что произошли модификации в деятельности ППС и управленческих кадров, где

необходим системный подход к их управлению по оказанию образовательных услуг. Для

эффективной деятельности важную роль играет участие всего ППС и сотрудников в

научно-исследовательских работах, которые позволят подготовить научно-педагогические

кадры. Для этого, необходим современный механизм управления системы образования, на

основе эффективного использования ресурсов, стабильного развития, повышения качества

образования и уровня ППС в УВПО Республики Таджикистан.

2. Выявлены особенности и проблемы обеспечения учреждений ВПО кадрами,

а также предложены пути их решения в условиях рыночных отношений изучения и

использования на основе зарубежного опыта обеспечения кадрами в условиях

рыночных отношений такие как: разработка и внедрение инновационной системы

организации повышения квалификации и переподготовки кадров;

совершенствование (инновационной) системы высшего образования в соответствии с

требованием рынка труда; использование инновационных методов и эффективного

менеджмента; ежегодный мониторинг по определению уровня качества

образовательных услуг; оценка деятельности УВПО; усовершенствование системы

дистанционного образования.

В настоящее время ВПО, это главный компонент образовательного процесса в вузе,

потому что качество предоставления образовательных услуг зависит от их метода

обучения и критериев оценки с ориентиром будущих магистров, а также в подготовке

кадров высшей квалификации, PhD, кандидатов и докторов наук. ВПО обеспечивает

динамичное развитие человеческого капитала, как значимого фактора достижения

конкурентоспособности республики.

Особенности процесса кадрового обеспечения, следует рассмотреть по

установленным этапам его реализации, то есть по внутренним и внешним источникам

кадрового обеспечения. Исходя из этого, в диссертации были выявлены их особенности: 1)

Поиск средств во внешних источниках - Интернет. На сегодняшний день мало кто из

преподавателей и образовательные организации размещают свое резюме и информацию о

вакансиях на специализированных сайтах в Интернет. 2) Старением кадрового персонала.

Важно учесть, что молодые дипломированные специалисты, не всегда работают по

специальности, из-за низкой зарплаты преподавателя и невысокого социального престижа

к этой профессии.

Со стороны Правительства Республики Таджикистан ежегодно увеличивается

бюджетное финансирование сферы образования, однако анализ показал, что в системе

ВПО существуют проблемы, которые необходимо своевременно решить. Поэтому были

предложены пути их решения на основе зарубежного опыта обеспечения кадрами в

условиях рыночных отношений, для повышения результативности системы высшего

образования, а также с соответствием требованиям рынка труда.

Система образования республики дополняется проблемами кадрового обеспечения,

то есть кадровый «голод» происходит в общем образовании. Для реализации инициатив

Правительства Республики Таджикистан в системе образования необходима компетентная

и мотивированная система управления образованием, а также эффективная организованная

структура и их процедура. Однако из-за отсутствия профессионального управления

существуют проблемы.
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Одна из проблем системы образования, это отсутствие единой Национальной

системы мониторинга образования, которая должна быть направлена на проведение

постоянного мониторинга функционирования и развития системы образования, ее

экономических и социальных эффектов на национальном и региональном уровне.

Также были выявлены проблемы, с которыми сталкиваются ППС в УВПО, это: -

низкая оплата труда. Однако у административно-управленческого персонала заработная

плата значительно выше, чем у ППС; - большая учебная нагрузка. В некоторых вузах в

учебную нагрузку ППС включены только активные занятия, по нескольким дисциплинам.

Поэтому, ни один профессор не сможет выделить время для НИР с молодыми

преподавателями, аспирантами и магистрантами. Также на руководство контрольными,


[…]


качественных образовательных услуг; формирование требуемых финансовых средств и

оптимизации механизма финансирования учебных заведений за счет различных

источников с целью кадрового обеспечения в условиях развития рыночных отношений;

развития международного сотрудничества и привлечения ППС из других зарубежных

вузов и др.

Рисунок 4 - Блок схема совершенствования организационно-управленческого и кадрового

обеспечения научно-образовательной деятельности УВПО (составлено автором)
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Кроме того, для повышения уровня Вузов кадрами с учѐной степенью, предложены

следующие направления: - эффективная работа подготовки магистров, PhD, докторантуры;

- совершенствование организации научно-исследовательской работы с привлечением

учѐных других вузов и стран; - выделение грантов для молодых учѐных; - активная работа

с научными центрами, академическими институтами и зарубежными вузами.

Следовательно, реализация вышеперечисленных направлений способствует УВПО

в Республике Таджикистан повысить качество подготовки квалифицированных и научно-

исследовательских кадров, а также обеспечит качество образования на рынке

образовательных услуг в условиях углубления конкуренции и вхождения страны в

мировое образовательное пространство.

III. ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

По полученным результатам проведенного исследования, были сформулированы

нижеследующие выводы и предложения:

1. Ускоренное социально-экономическое развитие Таджикистана и ее

территориальные образования взаимосвязаны с развитием РОУ и его сегментом,

учреждением высшего профессионального образования. Поэтому в диссертационной

работе уточнены теоретико-методические подходы обеспечения кадровым потенциалом

УВПО, дана авторская трактовка, что: «кадровый потенциал – совокупность имеющихся у

персонала способностей, которые дают возможность эффективно выполнять все функции,

возложенные на него для получения необходимого результата», а также «образовательная

услуга - это целенаправленность деятельности образовательных учреждений,

устремлѐнная на воспитание и развитие интеллектуальных способностей и

профессиональных качеств человека, которые будут в будущем реализовываться в

трудовой деятельности». Установлено, что именно кадровый потенциал играет важную

роль на рынке образовательных услуг, способствует совершенствованию системы

непрерывного образования, вхождению страны в международное образовательное

пространство, где учитываются важные принципы и функции управления в усилении

конкурентных отношений.

В процессе диссертационного исследования были изучены и выявлены особенности

и существующие проблемы кадрового обеспечения УВПО на РОУ, где необходимо

решение таких задач: повысить уровень обеспеченности УВПО республики МТБ, учебно-

методической литературой, современными компьютерами подключенными к сети

Интернет, ростом кадрового потенциала соответствующего требованиям образовательных

стандартов; разработать механизм для повышения уровня подготовки кадрового

потенциала в научных исследованиях УВПО; необходим механизм для эффективной

системы организации повышения квалификации и переподготовки ППС;

усовершенствовать систему высшего образования по запросу рынка труда по подготовки

высококвалифицированных кадров; совершенствовать действующую систему управления

УВПО с целью повышения образовательного уровня на основе использования механизма

оказания инновационных образовательных услуг и др.

Кроме того, в работе выявлены проблемы, с которыми встречаются кадры в

учреждениях ВПО, а также предложены пути их решения в условиях рыночных

отношений на основе использования зарубежного опыта: - низкая оплата труда. Однако

следует отметить, что у административно-управленческого персонала заработная плата

значительно выше, чем у ППС. Для решения этой проблемы необходим пересмотр

штатного расписания УВПО; - большая учебная нагрузка ППС (актив). Для этого

необходимо ППС с ученой степенью включить в учебную нагрузку часы, которые
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выделены для руководства курсовых и выпускных квалификационных работ,

являющимися индикатором самостоятельной работы студента, определяющий их уровень

знаний и умений; - низкий уровень кадрового потенциала. Для решения этой проблемы

необходим механизм по повышению уровня научно-исследовательской работы с

молодыми преподавателями, аспирантами и магистрантами; - предельный негатив в ППС,

это большой объем ненужной документации, ведь наша республика переходит на

цифровую экономику. Для решения этой проблемы необходимо в УВПО и их

подразделениях создать электронную базу данных; - отсутствие единых критерий, которые

постоянно обновляются и, конечно, не оплачивается, то есть отсутствие мотивации ППС в

процессе научно-исследовательской работы, а также вознаграждение научных

руководителей по подготовке молодых ученых и написании монографии. Для этого

необходим механизм мотивации ППС в процессе научно-исследовательской работы; - на

сегодняшний день в учреждениях высшего профессионального образования у ППС

отсутствует механизм воздействия на студентов. Для этого необходимо разработать

механизм воздействия на студентов.

В Республике Таджикистан сейчас встречаются сложности в кадровом обеспечении,

по оказанию качественных образовательных услуг в образовательном и научно-

исследовательском процессе в УВПО. Кадровый «голод» испытывают все уровни

образования.

2. В диссертации изучена роль и значение системы управления развитием УВПО,

учитывая основные принципы и функции управления при адекватном формировании

требований и спроса рыночной системы. При этом выделены концептуальные подходы к

проведению мониторинга системы кадрового обеспечения УВПО на основе выявления

факторов, влияющих на состояние и развитие этой системы и оценки достигнутых

результатов.

Предложен механизм формирования кадрового потенциала УВПО, который

позволит: повысить уровень конкурентоспособности Вуза на рынке образовательных

услуг; разработать и внедрить более инновационные методы управления; создать

конкурентоспособность между преподавателями и сотрудниками; повысить уровень

научно-исследовательской и учебно-методической работы ППС; повысить уровень

организационной культуры учреждения высшего профессионального образования.

3. Используя результаты исследования функционирования УВПО выявлены

тенденции развития кадрового обеспечения УВПО, учитывая существующие ограничения

по выделению финансовых средств; многоэтапность развития УВПО; развитие

интеграционных процессов; обеспечение инновационного развития.

Кроме того, для определения качества образования, проведен анализ количества

ППС учреждений ВПО Таджикистана за 2019-2020 к 2014-2015 учебные годы, где

результаты показали: увеличился штат преподавателей на 10,69%; совместителей на

51,7%; количество преподавателей, с ученой степенью: кандидаты наук – 70,36%, из них

женщины – 50,55%; общая численность женщин возросла на 2,19%, а докторов наук

уменьшилось на 10,16%, в том числе женщины на 4%. Общая численность женщин по

Республике Таджикистан за анализируемый период с ученой степенью составляет - 2,19%.

Результаты анализа численности ППС с ученой степенью за 2019-2020 учебный год

показали, что в ТНУ, ТГУК, ТТУ, ИТПиС, ТФЭГУ от общей численности ППС, уровень

квалифицированных кадров имеющие ученую степень составляют от 30,12% до 52,00%. В

целом данный показатель не отвечает существующим нормам для УВПО Минобрнауки

Таджикистана, где необходимо, чтобы доля ППС с ученой степенью, от общей
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численности преподавателей была не менее 50%. Следовательно, необходимо повысить

качество образования и особенно уровень профессорско-преподавательского персонала.

При использовании современных методов дана оценка влияния кадрового

потенциала на уровень подготовки специалистов Республики Таджикистан. Установлено,

что на сегодняшний день необходимо развивать научно-технический потенциал, а также

создать благоприятные условия для проведения научно-исследовательских работ, которые

позволят повысить прогресс в развитии экономики в целом.

4. В диссертации изучены и выявлены факторы, влияющие на развитие субъекта

исследования, а также инструменты прогнозирования и планирования. Кроме того, для

формирования у ППС интеллектуальных навыков в УВПО, необходимо влияние факторов,

на которые руководитель образовательного учреждения сможет прямо и косвенно

повлиять. Потому что рост уровня интеллектуальных навыков ППС усиливает

конкурентоспособность, а избыток высокого уровня планирования тормозит адаптацию

Вуза, или научной организации к требованиям нестабильной внешней среды.

В целом, установлено, что между факторами имеются связи, характеризующие

результативность предоставляемых образовательных услуг, влияющие на уровень качества

образования и развития УВПО на основе использования метода SWOT-анализа. Для роста

результативности использования кадрового потенциала предложена модель кадрового

потенциала по повышению уровня качества образовательных услуг УВПО.

Кроме того, проведен мониторинг ключевых факторов среди молодых ученых (174

человек защищенных за последние 10 лет: 94 мужчин (54,03%) и 80 женщин (45,97%),

которые влияют на результативность системы формирования научно-педагогических

кадров УВПО. Также эти респонденты были распределены по их специальности, то есть

9,8% - инженер технолог; 12,5% - таможенная сфера; 29,3% - экономист, бухгалтер; 12,2%

- юрист; 18,3% - педагог; 7,7 % - менеджмент; 10,2% - информационная технология. В

целом, результаты проведенного мониторинга среди молодых ученых, показали, что на

поступление в аспирантуру (магистратуру, доктор PhD) повлияли различные социально-

экономические факторы.

5. В диссертационной работе особое место уделено формированию стратегии

кадровой политики вуза, учитывающая создание условий для результативной работы,

стимулирование работы ППС и повышение их квалификации, а также привлечения

талантливой молодежи и удержания ценных научно-педагогических кадров. При этом,

целесообразно создать научно-образовательный и инновационный центр подготовки

специалистов, отвечающего международным стандартам и обеспечивающий развитие

УВПО при реализации предложенной Стратегии развития, учитывая приоритетное

инновационное развитие, удовлетворение образовательных и интеллектуальных

потребностей личности, социальное и духовное развитие общества. Также, необходимо

внедрение инновационной системы стимулирования персонала в научно-

исследовательской работе, позволяющий повысить уровень и качество кадрового

обеспечения. Результаты проведенных опросов, показали, что в своей деятельности ППС

не ставит целью получение материальной выгоды.

Формирование стратегии кадрового обеспечении предусматривает обоснование

параметров УВПО, осуществляющих образовательную деятельность при реализации

образовательных программ высшего образования, а также оценку уровня заработной

платы и стимулирования труда ППС.

Используя предложенный подход дана оценка кадрового обеспечения ППС в УВПО

на основе расчетов для каждого учреждения, учитывая объемы учебной нагрузки, научно-

исследовательской и воспитательной работы, состава и структуры ППС на кафедрах,
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реализации миссии УВПО в условиях модернизации и реформирования системы высшего

образования Таджикистана при реализации НСР-2030.

Кроме того, решение задач, указанных в стратегии развития кадровой политики

УВПО, требует повысить уровень кадрового потенциала в условиях инновационной и

цифровой экономики Республики Таджикистан.

6. В диссертационной работе на основе проведенного анализа сформирован

эффективный механизм повышения уровня качества кадрового потенциала в вузах

Республики Таджикистан, который позволит повысить качество предоставления

образовательных услуг. Кроме того, выявлены слабые места в действующей кадровой

политике с учетом реализации учебной, методической, научно-исследовательской,

воспитательной и инновационной работы. Исходя из этого, в диссертации приоритетным

считается формирование новой кадровой политики в Вузах страны, на основе введения

изменений в их деятельность по стратегическому управлению персонала, а также

внедрение инновационного эффективного механизма повышения качества кадрового

потенциала с учетом развития конкурентных отношений на рынке образовательных услуг.

В диссертации обоснован и предложен инновационный подход для разработки

приоритетных направлений формирования кадрового потенциала используя блок-схему

совершенствования организационно-управленческого и кадрового обеспечения научно-

образовательной деятельности УВПО в Республике Таджикистан, предусматривающая: -

формирование специального фонда для кадрового обеспечения и результативного

использования их ресурсного и кадрового потенциала в условиях рыночных

преобразований; - совершенствование системы подготовки, отбора и повышение

квалификации ППС и работников; - создание современных научно-исследовательских

лабораторий; - развитие современной материально-технической базы, информационно-

коммуникационных технологий и социальную инфраструктуру УВПО; - осуществление

мониторинга системы кадрового обеспечения и аттестация профессорско-

преподавательского состава, а также развитие механизма материального и морального

стимулирования; - привлечение ППС с ученой степенью; - усиление работы доверия по

отношению к ППС, студентам и магистрантам; - создание устойчивой системы

стимулирования, путѐм внедрения инновационных образовательных услуг; - обучение и

подготовка студентов, магистров в непредвиденных ситуациях, для перехода на

дистанционное обучение, а также усиление контроля в процессе предоставления им

качественных образовательных услуг; - формирование требуемых финансовых средств и

оптимизация механизма финансирования УВПО за счет различных источников с целью

кадрового обеспечения в условиях развития рыночных отношений; - развитие

международного сотрудничества и привлечение ППС из других зарубежных вузов и др.

Также, для повышения уровня Вуза кадрами с учѐной степенью, предложены

следующие направления: - эффективная работа подготовки магистров, PhD, докторантуры;

- совершенствование организации научно-исследовательской работы с привлечением

учѐных других вузов и стран; - выделение грантов для молодых учѐных;- активная работа с

научными центрами, академическими институтами и зарубежными вузами.

Таким образом, считаем, что вышеперечисленные направления позволят УВПО в

Республике Таджикистан повысить качество подготовки квалифицированных и научно-

исследовательских кадров, а также обеспечит уровень качества высшего образования на

РОУ при развитии конкуренции и вхождения УВПО в мировой образовательный рынок.
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