В объединенный диссертационный совет Д 999.031.03
на базе Таджикского государственного университета
коммерции, Таджикского национального университета,
Российско-Таджикского (Славянского) университета

О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы Мумтоз Назири на тему: «Совершенствование механизма обеспечения учреждений высшего профессионального образования кадровым потенциалом на рынке образовательных услуг (на материалах Республики Таджикистан)», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – сфера услуг)

В современных условиях усиливающихся тенденций инновационного развития мировой и национальной системы, а также отраслей и сферы экономики, возникает необходимость в совершенствовании теоретико-методических основ кадрового обеспечения, особенно учреждений высшего профессионального образования. Здесь следует выделить роль и значение кадрового потенциала в развитии рыночных отношений. С другой стороны реалии данного этапа развития экономики Таджикистана, обуславливают необходимость проведения комплексного исследования развития обеспечения учреждений высшего профессионального образования кадрами с целью улучшения качества оказываемых образовательных услуг. В этих условиях решение указанных вопросов требуют глубокого и всестороннего исследования. Поэтому актуальность темы диссертационной работы Мумтоз Назири является бесспорной.

В работе автором развиты теоретические основы обеспечения учреждений высшего профессионального образования кадровым потенциалом на рынке образовательных услуг. Особое место уделено роли и сущности управления кадровым потенциалом с учетом основных принципов и реализации функций управления в современных условиях.

Заслуживает одобрения выявленные особенности и проблемы обеспечения учреждений высшего профессионального образования кадрами и предложены пути их решения в условиях рыночных отношений на основе изучения и использования зарубежного опыта обеспечения кадрами в условиях рыночных отношений высшего профессионального образования, а также результаты оценки современного состояния и развития кадрового обеспечения учреждений высшего профессионального образования в Республике Таджикистан, и выявлены факторы, влияющие на рыночную устойчивость этих учреждений для подготовки высококвалифицированных кадров и специалистов на основе потребности отраслей и сфер экономики.

В диссертации уточнена стратегия кадровой политики и усовершенствован механизм повышения качества кадрового потенциала в учреждениях высшего профессионального образования предусматривающие приоритетное инновационное развитие, удовлетворение образовательных и интеллектуальных потребностей личности, социального и духовного развития общества в Республике Таджикистан.

Особый интерес представляют предложенные приоритетные направления обеспечения УВПО кадрами в Республике Таджикистан в условиях конкуренции на рынке образовательных услуг, которые можно использовать и в других странах Центральной Азии.

Анализ автореферата показывает, что наряду с достоинствами имеет и недостатки. К их число следует отнести:

1. В автореферате недостаточно подробно отражены вопросы кадрового обеспечения учреждений высшего профессионального образования, с учетом объёма учебной нагрузки по различным подготавливаемым специалистам для отраслей и сфер экономики.

2. Кроме того, в автореферате требует уточнения величина объёмов привлечения инвестиций для проведения научно-исследовательских работ ППС в различных вузах.

На наш взгляд, отмеченные недостатки, в целом, не снижают общей положительной оценки рассматриваемой диссертационной работы.

Опубликованные работы и автореферат полностью раскрывают содержание выполненной диссертации.

В целом, диссертационная работа Мумтоз Назири на тему «Совершенствование механизма обеспечения учреждений высшего профессионального образования кадровым потенциалом на рынке образовательных услуг (на материалах Республики Таджикистан)» является завершённой научно-квалификационной исследовательской работой, соответствует требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации к аналогичным работам и её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – сфера услуг).

Доктор экономических наук, профессор
факультета Бизнеса образования и права
Инновационного Евразийского
университета, ассоциированный профессор

Нарынбаева Айна Сериковна

Нарынбаева А.С.
Подпись
Начальник отдела кадров ИНЕУ
ИНЕУ кадырлар бөлүмүнүн бастыгы